
 CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

DELIBERAÇÃO Nº 1.573/2024 – AS/CMDCA

Dispõe  sobre  o  registro  de  entidades  de
atendimento no CMDCA-Rio.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA-Rio, no
uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO:

1 – A Lei 8.069/1990;
2 – As Deliberações 904/2011 e 1.279/2018;
3 – O parecer da Comissão de Garantia dos Direitos;
4 – A aprovação na Assembleia Ordinária do CMDCA-Rio do dia 12/08/2024.

DELIBERA:

Art. 1º - CONCEDER REGISTRO PROVISÓRIO (VÁLIDO POR 06 MESES):

Entidade:  ASSOCIAÇÃO  COMUNITÁRIA,  CULTURAL,  ESPORTE  E  LAZER,
JUNTOS PELO BEM E ASSISTÊNCIA SOCIAL - ASJPB
Registro Nº 12-12/2024
Processo: IFR-CAP-2023/07124-A
Programa  de  proteção  em  regime  de  orientação,  apoio  sociofamiliar  e  apoio
socioeducativo em meio aberto – Projeto IJPB – Instituto Juntos Pelo Bem

Entidade:  CENTRO  INTERPROFISSIONAL  DE  APOIO  A  CRIANÇA  E  DO
ADOLESCENTE - CIACA
Registro Nº 13-13/2024
Processo: IFR-CAP-2023/01491-A
Programa de Aprendizagem Profissional - Adolescente aprendiz

Art. 2º - CONCEDER REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS):

Entidade: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE + ÁGAPE
Registro Nº 09/2023
Processo: IFR-CAP-2024/07387-A
Programa  de  proteção  em  regime  de  orientação  e  apoio  sociofamiliar  e  apoio
socioeducativo em meio aberto – Projeto + Ágape – Amor em Movimento 

Entidade: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE CAMINHO do CORAÇÃO - ABCC 
Registro Nº 10/2023
Processo: IFR-CAP-2024/07811-A
Programa  de  proteção  em  regime  de  orientação  e  apoio  sociofamiliar  e  apoio
socioeducativo em meio aberto – Projeto Caminhos do Coração

Entidade: ASSOCIAÇÃO PENSANDO EM VOCÊ
Registro Nº 11/2023



Processo: IFR-CAP-2024/09213-A
Programa  de  proteção  em  regime  de  orientação  e  apoio  sociofamiliar  e  apoio
socioeducativo em meio aberto – Projeto Roda de Conversa Cultural

Entidade: INSTITUTO CULTURAL NO PALCO DA VIDA
Registro: 12/2023
Processo: 08/003509/2021
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto – Projeto
No Palco da Vida

Entidade: ASSOCIAÇÃO RENATO RODRIGUES DANDO PERNAS AOS SONHOS
Registro Nº13/2023
Processo: IFR-CAP-2024/07727-A
Programa  de  proteção  em  regime  de  orientação  e  apoio  sociofamiliar  e  apoio
socioeducativo em meio aberto – Projeto de Inclusão Digital Renato Rodrigues

Entidade:UNIÃO CARIOCA AUTISTA-UCA 
Registro Nº 14/2024
Processo: 08/001.759/2022
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto – Projeto
Desenvolvimento Terapêutico e Socialização
 
Art. 3º - RENOVAR REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS):

Entidade: ASSOCIAÇÃO PRESBITERIANA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - APAS
Registro Nº 37/2009
Processo: IFR-CAP-2024/08151-A
Programa  de  proteção  em  regime  de  orientação  e  apoio  sociofamiliar,  apoio
socioeducativo em meio aberto – Projeto Ação Querer Bem

Entidade: ASSOCIAÇÃO SER CIDADÃO
Registro Nº 14/2003
Processo: IFR-CAP-2024/06377-A
Programa  de  proteção  em  regime  de  apoio  socioeducativo  em  meio  aberto  –
Projeto- Fututo Tec e Programa Aprendizagem profissional - Adolescente aprendiz

Entidade: LAR FABIANO DE CRISTO – CASA DE PEDRO RICHARD
Registro Nº 04/039/247
Processo: IFR-CAP-2024/08082-A
Programa  Aprendizagem profissional - Adolescente aprendiz

Entidade: CASA LAR AURA CELESTE
Registro Nº 20/2008
Processo: IFR-CAP-2024/08014-A
Programa  de  proteção  em  regime  de  orientação  e  apoio  sociofamiliar  e  apoio
socioeducativo em meio aberto – Projeto Serviço de convivência e fortalecimento de
vínculos 

Entidade: CRECHE ESCOLA COMUNITÁRIA SÍTIO ALEGRE
Registro Nº 12/2021



Processo: IFR-CAP-2024/08268-A
Programa  de  proteção  em  regime  de  orientação  e  apoio  sociofamiliar  e  apoio
socioeducativo em meio aberto – Projeto Formando pequenos prodígios

Entidade: NÚCLEO SÓCIO CULTURAL SEMENTE DO AMANHÃ – SEMENTE DO
FUTURO
Registro Nº 13/2011
Processo: IFR-CAP-2024/08171-A
Programa  de  proteção  em  regime  de  orientação  e  apoio  sociofamiliar  e  apoio
socioeducativo em meio aberto – Projeto Semente do Futuro

Entidade:  CENTRO  BRASILEIRINHO  DE  ATENÇÃO  À  CRIANÇA  E  AO
ADOLESCENTE VITIMIZADOS
Registro Nº 23/2002
Processo: IFR-CAP-2024/08134-A
Programa  de  proteção  em  regime  de  orientação  e  apoio  sociofamiliar  e  apoio
socioeducativo  em  meio  aberto  –  Projeto  de  fortalecimento  de  vínculos  para
crianças e adolescentes em situação de vulnerabilidade social

Entidade: A MINHA CASA ASSOCIAÇÃO CIVIL DE AMPARO AO MENOR
Registro Nº 04/041/256
Processo: IFR-CAP-2024/08116-A
Programa de Acolhimento institucional

Entidade: ABRIGO MARIA IMACULADA – INSTITUTO PROTETOR DOS POBRES
E CRIANÇAS
Registro Nº 04/012/147
Processo: IFR-CAP-2024/08038-A
Programa  de  proteção  em  regime  de  orientação  e  apoio  sociofamiliar  e  apoio
socioeducativo em meio aberto – Projeto Brincando e Estudando

Entidade: SOCIEDADE UNIFICADA DE ENSINO AUGUSTO MOTTA - SUAM
Registro Nº 07-07/2019
Processo: IFR-CAP-2024/08296-A
Programa de Aprendizagem Profissional - Adolescente aprendiz

Entidade: CAMINHO DO SENHOR
Registro Nº 02/100/262
Processo: IFR-CAP-2024/08249-A
Programa  de  proteção  em  regime  de  orientação  e  apoio  sociofamiliar  e  apoio
socioeducativo em meio aberto – Projeto Educando Corações

Art.  4º-  RENOVAÇÂO DE PROGRAMA GOVERNAMENTAL (VÁLIDO  POR 02
ANOS):

Entidade:  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL  /  UNIDADE
MUNICIPAL DE REINSERÇÃO SOCIAL ANA CAROLINA
URS ANA CAROLINA
Registro Nº 0007/2012
Processo: ASS-MEM-2024/03563



 Acolhimento institucional

Art.5º INSCRIÇÃO DE PROGRAMA NÃO GOVERNAMENTAL (VÁLIDO POR 02
ANOS):

Entidade: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO - CIEE
Registro Nº 02/009/127
Processo: IFR-CAP-2024/05911-A
Programa de  Aprendizagem Profissional  -  Adolescente  aprendiz  e  Programa de
proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e apoio socioeducativo em
meio aberto – Projeto Serviço de Convivência.

Art. 6º – CANCELAMENTO DE REGISTRO:

Entidade: ONG GRUPO DA SOLIDARIEDADE
Registro Nº 08/2019
Processo: 08/001786/2018

Entidade: UNIÃO DE CARIDADE SÃO BONIFÁCIO
Registro Nº 02/317/530
Processo: IFR-CAP-2024/08135-A

Obs.: Entidades deixaram de atender crianças e adolescentes nos termos do artigo
90 do Estatuto da Criança e do Adolescente.

Art. 7º - Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário. 

Rio de Janeiro, 12 de agosto de 2024. 
 Carlos Roberto Laudelino
Presidente do CMDCA-Rio


